FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO FORTUNA - ESTADO DE SANTA CATARINA.
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2020, PROCESSO DE
LICITAÇÃO Nº 032/2020. Aos vinte e dois (22) dias do mês de dezembro do ano de dois
mil e vinte (2020), às 07h30min (sete horas e trinta minutos), no Auditório da Antiga
Unidade Básica de Saúde, estiveram reunidos para participarem da Sessão Pública do
Pregão Presencial n° 022/2020, que objetiva a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA
A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO FORTUNA/SC, durante o exercício de
2021, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, nomeados por meio do Decreto n° 001/2020, bem
como as empresas: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR, inscrita no CNPJ
00.802.002/0001-02, representada por Paulo Roberto de Oliveira Ruszczak, portador do
CPF 517.236.469-20; CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, inscrita no CNPJ 03.652.030/0001-70, representada por Douglas Martin, portador do
CPF 014.887.280-89; CIRÚRGICA SANTA CRUZ COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 94.516.671/0002-34, representada por Felipe
Vescovi dos Santos, portador do CPF 965.382.870-34; INOVAMED HOSPITALAR LTDA,
inscrita no CNPJ 12.889.035/0001-02, representada por Adriano Rocha, portador do CPF
496.303.260-00; MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇAO DE PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES S/A, inscrita no CNPJ 07.752.236.0001-23, representada por Greice
Fuchter, portadora do CPF 077.853.469-33; DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA,
inscrita no CNPJ 76.386.283/0001-13, representada por Igor Antonio Vieira dos Santos,
portador do CPF 030.737.980-99; AR FIORENZANO DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 10.869.890/0001-26, representada por Vitor
Paulo Ficagna, portador do CPF 251.352.289-34; DIMASTER – COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 02.520.829/0001-40, representada
por Andre Trzcinski, portador do CPF 975.344.120-72; CIAMED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA; inscrita no CNPJ 05.782.733/0001-49, representada por Claudio
Pereira do Rosário, portador do CPF 952.124.269-87; e PROMEFARMA
REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, inscrita no CNPJ 81706251/0001-98, cujo
representante não estava habilitado para representar a empresa para esta sessão.
Registra-se que a procuração que nomeia o senhor Flávio Rogerio Ribas Vieira para
representar a empresa PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (CNPJ
81706251/0001-98) foi assinada pela Sra. Sirlei Terezinha Zambrin. A empresa, no
entanto, deixou de apresentar documento que comprove que a senhora Sirlei tem poderes
para assinar pela empresa, o que descredencia o senhor Flávio a representar a
PROMEFARMA, mas não desabilita a empresa, caso a proposta tenha sido assinada por
representante que comprove poderes para tal. Ainda enviaram envelopes para participar
deste certame, incluindo o de nº 3, porém não cadastraram representantes, as empresas:
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ
44.734.671/0004-02; F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ
28.093.678/0001-85; e A.G. KIENEN & CIA LTDA, inscrita no CNPJ 82.225.947/0001-65.
Antes de dar início a esta sessão, atendendo sugestão de alguns representantes de
empresas, a Pregoeira consultou a todos sobre a possibilidade de que os licitantes aqui
presentes não assinassem os documentos de credenciamento, proposta e habilitação das
empresas licitantes, sendo permitido a todos a conferência e rubrica, caso assim
desejassem. Por unanimidade, todos concordaram com a proposta. Registra-se que se
optou por não exigir o visto nos documentos para que os mesmos não precisassem circular
pelas mãos de muitas pessoas, o que não é recomendado neste período de pandemia
ocasionada pelo novo Coronavírus. Os representantes assinarão somente as atas
resultantes deste Processo Licitatório, sendo que os demais documentos serão vistados
pela Pregoeira e Equipe de Apoio. Dando sequência, ocorreu a fase de Credenciamento e
Apresentação, por parte dos licitantes, da Declaração de que trata o item 6.10, do Edital de
Pregão Presencial n° 022/2020. Pregoeira e Equipe de Apoio constataram que as
empresas presentes estavam legalmente credenciados e apresentaram a referida
Declaração, estando desta forma habilitados para representarem suas referidas empresas

nesta sessão. Encerrada essa fase, foram abertas, então, as Propostas de Preços.
Analisando as propostas apresentadas, a Pregoeira declarou estarem em conformidade
com as cláusulas editalícias. Registra-se que a proposta da empresa PROMEFARMA
REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (CNPJ 81706251/0001-98) foi assinada pelo
senhor Juliano de Lacerda, cuja documentação recebida comprova que ele tem poderes
para tal. Dando continuidade, a Pregoeira deu início a etapa de lances verbais. A pedido do
senhor Igor Antonio Vieira dos Santos, representante da empresa DIMEVA
DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA (CNPJ 76.386.283/0001-13), alguns itens foram
antecipados. Encerrados os itens que ele havia pedido para antecipar, o representante da
empresa DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA (CNPJ 76.386.283/0001-13) se
ausentou desta sessão, não assinando as atas deste certame. Os lances deste Pregão
constam do documento intitulado "Edital de Pregão Presencial n° 22 - Ata da Sessão
Pública do Pregão Presencial". A forma de julgamento ocorreu pelo menor preço por item.
Em comum acordo com os licitantes presentes, a sessão foi suspensa até às 13 (treze)
horas para almoço. No horário previsto a sessão foi reaberta, dando continuidade à etapa
de lances verbais, constatando-se a ausência da senhora Greice Fuchter, representante da
empresa MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇAO DE PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES S/A (CNPJ 07.752.236.0001-23), sendo que esta retornou por volta das
14h45min (quatorze horas e quarenta e cinco minutos). Durante esta etapa, representantes
se ausentaram da sessão, apesar de solicitado que permanecessem até o final, não
assinando as atas finais. Encerrada esta etapa e declarados os vencedores, foram abertos
os envelopes de n° 2, da habilitação. Analisando a documentação, Pregoeira e Equipe
constataram que os documentos de habilitação das empresas vencedoras cumprem os
requisitos constantes no Edital de Pregão Presencial n° 022/2020, exceto a empresa AR
FIORENZANO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA (CNPJ 10.869.890/0001-26)
que apresentou Certidão Negativa do FGTS vencida. Como se trata de EPP e apresentou
Declaração de enquadramento como ME/EPP, a Pregoeira consultou, no momento da
sessão, a referida certidão, emitindo nova, em validade, agilizando assim o processo, visto
que a empresa fica desta forma dispensada de apresentar a nova certidão. Nada mais
havendo a ser tratado, a Pregoeira encerrou a Sessão do Pregão, da qual foi lavrada esta
Ata, devidamente assinada pelos presentes. Rio Fortuna/SC, 22 de dezembro de 2020.

CARLA WIEMES     SINTIA MILENA BOEING
         Pregoeira      Equipe de Apoio

KÉSSIA MEURER
Membro da Equipe de Apoio

LICITANTES QUE PARTICIPARAM DESTE PREGÃO:

CIRÚRGICA SANTA CRUZ COMÉRCIO
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

(CNPJ 94.516.671/0002-34)

CENTERMEDI COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

(CNPJ 03.652.030/0001-70)

ALTERMED MAT. MEDICO HOSPITALAR
(CNPJ 00.802.002/0001-02)

INOVAMED HOSPITALAR LTDA
(CNPJ 12.889.035/0001-02)

CIAMED DIST. DE MEDICAMENTOS
LTDA

(CNPJ 05.782.733/0001-49)

MEDILAR IMPORTAÇÃO E DIST. DE
PRODUTOS MÉDICOS HOSP. S/A

(CNPJ 07.752.236.0001-23)

AR FIORENZANO DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

(CNPJ 10.869.890/0001-26)

DIMASTER – COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

(CNPJ 02.520.829/0001-40)

DIMEVA DISTRIB. E IMPORTADORA
(CNPJ 76.386.283/0001-13)